

Số: /KH - SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Lễ hội thiết kế sáng tạo Hà Nội 2024

Thực hiện Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 12/9/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động Hà Nội tham gia Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO năm 2024 - 2025. Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch về việc tổ chức Lễ hội thiết kế sáng tạo 2024 (gọi tắt là Lễ hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy tiềm năng thế mạnh của Thủ đô trong các lĩnh vực thiết kế sáng tạo; Nâng cao nhận thức của các doanh nghiệp, cộng đồng xã hội về ngành thiết kế và công nghiệp sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố;

- Triển khai các nhiệm vụ cụ thể thực hiện các sáng kiến và cam kết của Hà Nội khi gia nhập Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO, hướng tới xây dựng “Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội” trở thành sự kiện thường niên mang tầm quốc tế và khu vực, thu hút đông đảo các nhà sáng tạo, nhân dân Thủ đô, du khách trong nước và quốc tế đến tham gia.

- Góp phần kết nối và phát huy giá trị văn hóa lịch sử, kiến trúc, trên địa bàn các quận, huyện, thị xã trong quá trình tái thiết đô thị gắn với phát triển không gian sáng tạo, phục vụ phát triển công nghiệp văn hóa Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các cơ quan liên quan, các tổ chức, cá nhân trong quá trình tổ chức Lễ hội.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian:

- Các hoạt động hưởng ứng Lễ hội tháng 10,11/2024.

- Hoạt động chính của Lễ hội Thiết kế sáng tạo năm 2024 từ ngày 09/11/2024 (thứ Bảy) đến ngày 17/11/2024 (Chủ nhật) với Chủ đề “Giao lộ sáng tạo”.

2. Địa điểm tổ chức

- Triển khai các hoạt động sáng tạo tại các không gian di sản văn hóa, các làng nghề truyền thống trên địa bàn các quận, huyện, thị xã; Các hoạt động của Mạng lưới các không gian sáng tạo của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố.

- Khu vực chính của Lễ hội: Kết nối tuyến trải nghiệm sáng tạo với điểm trung tâm là Quảng trường Cách mạng tháng Tám (Đảo giao thông trước Nhà Hát Lớn) với 02 trục Bắc Nam (phố Lý Thái Tổ - phố Lê Thánh Tông) và Đông Tây (phố Tràng Tiền) gồm các công trình kiến trúc: Cung Thiếu nhi Hà Nội, Bảo tàng Lịch sử Quốc gia, Bắc Bộ Phủ, Nhà hát lớn, Đại học Tổng hợp... các vườn hoa trên tuyến; phố Phan Chu Trinh, Lý Thường Kiệt và các địa điểm cộng hưởng sáng tạo.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đẩy mạnh Truyền thông Lễ hội thiết kế sáng tạo 2024

1.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

1.2. Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hoá, Văn phòng, Trung tâm Thông tin Triển lãm.

1.3. Thời gian: Tháng 9,10,11/2024

1.4. Nội dung

- Thông tin đến các cơ quan báo chí các hoạt động Lễ hội, giới thiệu các tác phẩm, nghệ sĩ trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo để các phóng viên có thể tiếp xúc, phỏng vấn nhằm giới thiệu, lan toả tinh thần sáng tạo trong mọi tầng lớp.

- Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo; các đơn vị, doanh nghiệp tham gia, đồng hành, hưởng ứng tổ chức Lễ hội, lan toả tinh thần sáng tạo đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức, xây dựng trang fanpage Lễ hội, clip, pano hình ảnh... góp phần quảng bá, giới thiệu Lễ hội và các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo.

- Phối hợp với các đơn vị quảng cáo, đưa thông tin Lễ hội góp phần thúc đẩy, lan toả tinh thần sáng tạo, cung cấp thông tin để Nhân dân tham gia.

- Thiết kế bộ nhận diện, sản phẩm lưu niệm, các ấn phẩm giới thiệu các hoạt động... để sử dụng trong toàn tuyến, trước trong và sau Lễ hội; Tổng hợp hình ảnh, ghi hình hoạt động Lễ hội làm tài liệu giới thiệu, quảng bá, tôn vinh, kêu gọi cộng đồng sáng tạo tham gia, đồng hành trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo, thúc đẩy phát triển các ngành Công nghiệp văn hoá Thủ đô.

- Đẩy mạnh hoạt động trên trang <https://lehoithietkesangtao.vn>, <https://hanoicreativecity.com> viết bài, xây dựng clip giới thiệu, thông tin của các hoạt động để nghệ sĩ tham gia hưởng ứng và đông đảo Nhân dân biết đến sự kiện.

- Tổ chức Họp báo thông tin sự kiện và tổ chức gặp gỡ giữa các cơ quan thông tấn báo chí với lực lượng sáng tạo Thủ đô tham gia Lễ hội.

+ Thời gian: Ngày 30/10/2024

+ Địa điểm: Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội hoặc Cung thiếu nhi.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông Hà Nội và Trung ương xây dựng phóng sự, bài viết giới thiệu hoạt động Lễ hội.

- Thiết kế trang trí cổ động trực quan trên tuyến Lễ hội bằng nhiều hình thức, nhằm thí điểm các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan sáng tạo.

2. Lễ Khai mạc Lễ hội

2.1. Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

2.2. Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Phòng Quản lý nghệ thuật, Phòng Quản lý văn hoá.

2.3. Thời gian: Từ 19h00 đến 21h30 ngày 09/11/2023 (thứ Bảy).

2.4. Địa điểm: Quảng trường Cách mạng tháng Tám - phố Tràng Tiền.

2.5. Thành phần:

+ Đại biểu Trung ương: Các đồng chí đại biểu đại diện các Bộ, ban, ngành Trung ương;

+ Đại biểu đại diện các tổ chức Liên hiệp quốc, Đại sứ quán, đoàn ngoại giao, tổ chức quốc tế một số nước tại Hà Nội;

+ Đại biểu thành phố Hà Nội: Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Thường trực HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội; Các đồng chí lãnh đạo đại diện một số Sở, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố; Các đồng chí đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã;

+ Các đơn vị, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo;

+ Phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội.

Tổng số đại biểu mời dự: Dự kiến 300-350 đại biểu.

2.6. Chương trình (dự kiến):

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Hà Nội.

- Phát biểu của đại diện tổ chức quốc tế.

- Chương trình nghệ thuật.

- Đại biểu tham quan không gian sáng tạo tại Lễ hội.

2.7. Nội dung

- Triển khai nội dung phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc với các Sở, ngành, đơn vị liên quan, trao đổi với Nhà hát lớn phương án phối hợp tổ chức sự kiện.

- Xây dựng phương án thiết kế tổng thể và chi tiết, xây dựng kịch bản chi tiết nhằm giới thiệu được tinh thần sáng tạo của cộng đồng sáng tạo, lan toả đến mọi tầng lớp.

- Trao đổi với các đơn vị chức năng nhu cầu, thời gian hạn chế phương tiện giao thông trong thời gian thi công và thời gian cấm các khu vực trong Lễ hội để có phương án đảm bảo điều kiện an ninh, trật tự và giao thông.

- Thiết kế, giấy mời, gửi giấy mời, và phối hợp với Sở Ngoại vụ gửi các cơ quan, tổ chức quốc tế.

- Triển khai, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ Khai mạc.

3. Các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội (khu vực chính)

3.1. Công trình biểu tượng

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hoá, Quản lý Nghệ thuật

- Thời gian: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.

- Nội dung:

+ Thí điểm lắp đặt biểu trưng sáng tạo tại các vườn hoa, không gian ngoài trời Cung Thiếu nhi Hà Nội, Bảo tàng Lịch sử Quốc gia và một số địa điểm trên tuyến Lễ hội.

+ Tập hợp ý tưởng của các Kiến trúc sư, thiết kế maket biểu trưng phù hợp với không gian và đảm bảo các điều kiện an toàn, thẩm mỹ mang tinh thần sáng tạo.

+ Phối hợp với UBND quận Hoàn Kiếm, Cung thiếu nhi, Bảo tàng lịch sử Quốc gia và các đơn vị liên quan triển khai thi công đảm bảo an toàn, mỹ thuật.

3.2. Hoạt động Triển lãm - Trưng bày - Sắp đặt

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Nghệ thuật, Trung tâm Thông tin Triển lãm

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.

- Địa điểm: Cung Thiếu Nhi Hà Nội, Bắc Bộ Phủ, Nhà hát lớn, Bảo tàng Lịch sử Quốc gia, Đại học Tổng hợp, các vườn hoa, tuyến phố Tràng Tiền...

- Nội dung: Triển lãm, Trưng bày, sắp đặt nghệ thuật trong các lĩnh vực, loại hình sáng tạo của các nghệ sĩ, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực sáng tạo

+ Gửi thư mời, kêu gọi các cá nhân, nhóm sáng tạo tham gia, hưởng ứng

Lễ hội; phối hợp với các đơn vị quản lý địa điểm, mời các nghệ sĩ tham gia tổ chức khảo sát địa điểm, tuyển Lễ hội (Tháng 7,8/2024)

+ Các nghệ sĩ đề xuất ý tưởng, xây dựng phương án thiết kế; Ban giám tuyển phối hợp hoàn thành tác phẩm, lên phương án trưng bày, sắp đặt nghệ thuật đối thoại với các di sản trên tuyển trải nghiệm (Tháng 9/2024)

+ Tổ chức triển khai, thi công tác phẩm, trưng bày, sắp đặt ngoài trời, sử dụng chất liệu truyền thống, mang tính thiết kế sáng tạo với các chủ đề.

+ Cung cấp đầy đủ thông tin thời gian các hoạt động; Thi công các biển báo, hướng dẫn tuyển tham quan; In ấn giấy mời, tờ giới thiệu về các trưng bày, triển lãm, giới thiệu tác giả, tác phẩm, thời gian đón khách tham quan.

+ Phối hợp nhà sáng tạo, các đơn vị tham gia triển lãm, trưng bày giới thiệu tác phẩm, ý tưởng thiết kế; Viết bài, xây dựng clip giới thiệu đến khách tham quan và trên các trang giới thiệu Lễ hội.

+ Phối hợp với các đơn vị quản lý địa điểm tổ chức, bố trí lực lượng bảo vệ, tình nguyện viên tham gia vận hành, đảm bảo an ninh, trật tự.

3.3. Chương trình nghệ thuật biểu diễn

3.3.1. Hoạt động nghệ thuật biểu diễn của các đơn vị, tổ chức sáng tạo

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.

- Địa điểm: Cung Thiếu nhi, tuyến phố Tràng Tiền, Quảng trường Cảnh mạng Tháng Tám, Bảo tàng Lịch sử, các vườn hoa...

- Nội dung: Tổ chức hoạt động nghệ thuật của các cá nhân, nhóm sáng tạo, các đơn vị, tổ chức, trường học trong các lĩnh vực, loại hình sáng tạo trong nghệ thuật trình diễn, giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể, nghệ thuật truyền thống mang tinh thần sáng tạo.

+ Gửi thư mời, kêu gọi các cá nhân, nhóm sáng tạo tham gia, hưởng ứng Lễ hội; mời các nghệ sĩ tham gia tổ chức khảo sát địa điểm, tuyển Lễ hội (Tháng 7,8/2024)

+ Các nghệ sĩ đề xuất ý tưởng, hoạt động, trình bày tác phẩm trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn mang tính sáng tạo; Ban giám tuyển phối hợp hoàn thành tác phẩm, lên phương án tổ chức biểu diễn (Tháng 9, 10/2024)

+ Phối hợp với Ban Tổ chức tổ chức tập luyện, kết nối không gian biểu diễn (Tháng 10,11/2024)

+ Cung cấp đầy đủ thông tin thời gian tổ chức các hoạt động; Thi công các biển báo, lịch biểu diễn; In ấn tờ giới thiệu về các hoạt động nghệ thuật, giới thiệu tác giả, tác phẩm, thời gian đón khách tham quan;

+ Thiết kế, in ấn giấy mời cho một số hoạt động trình diễn; đối với một số hoạt động hạn chế lượng người cần hướng dẫn đăng ký trên hệ thống.

+ Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế... để tổ chức hoạt động trình diễn đảm bảo chất lượng và chuyên môn.

+ Phối hợp nhà sáng tạo, các đơn vị tham gia hoạt động nghệ thuật, giới thiệu tác phẩm; Viết bài, xây dựng clip giới thiệu đến khách tham quan và trên các trang giới thiệu Lễ hội.

+ Bố trí lực lượng bảo vệ, tình nguyện viên tham gia vận hành, đảm bảo an ninh, trật tự.

3.3.2. Tổ chức hoạt động trong lĩnh vực Điện ảnh

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá Thành phố

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Phòng Quản lý Nghệ thuật.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.

- Địa điểm: Rạp Khăn Quàng Đỏ Cung Thiếu nhi.

- Nội dung: Tổ chức hoạt động giới thiệu phim hoạt hình, một số bộ phim cho trẻ em và phim lấy cảnh quay tại bối cảnh Cung thiếu nhi.

+ Phối hợp với Ban Tổ chức lên danh sách phim đáp ứng các chủ đề, nội dung của Lễ hội: phim hoạt hình Việt Nam, phim hoạt hình Tiệp khắc cũ, bộ phim Em bé Hà Nội, Khi mẹ vắng nhà, Hãy tha thứ cho em,...

+ Triển khai mượn phim và cấp phép phim theo quy định; chuẩn bị các điều kiện, tổ chức vận hành chiếu phim theo lịch Ban Tổ chức.

3.3.3. Hoạt động biểu diễn trong lĩnh vực Kịch nói

- Đơn vị chủ trì: Nhà hát Kịch Hà Nội

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Phòng Quản lý Nghệ thuật.

- Thời gian tổ chức: Ngày 9,10,16,17/11/2024.

- Địa điểm: Trong và sảnh trước Rạp Công nhân

- Nội dung: Giới thiệu vở kịch tiêu biểu của Nhà hát Kịch Hà Nội; biểu diễn chèo hài kịch đặc sắc; giới thiệu các tác phẩm sân khấu học đường...

+ Xây dựng chương trình biểu diễn tham gia trong Lễ hội, thông báo thời gian, nội dung với Ban Tổ chức tổng hợp vào lịch biểu diễn, thông tin để Nhân dân đón xem.

+ Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức biểu diễn theo lịch.

+ Một số chương trình có hạn chế lượng khách cần có giấy mời, hoặc Ban Tổ chức đăng ký online trên hệ thống đăng ký của Lễ hội.

+ Hỗ trợ địa điểm Nhà hát Kịch để tổ chức chương trình nghệ thuật truyền thống trong khuôn khổ Lễ hội.

3.3.4. Hoạt động biểu diễn trong lĩnh vực Xiếc

- Đơn vị chủ trì: Nhà hát nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Thời gian tổ chức: Ngày 10,11, 16,17/11/2024
- Địa điểm: Rạp Khăn Quàng Đỏ, các tuyến vườn hoa, phố Tràng Tiền...
- Nội dung: Giới thiệu biểu diễn nghệ thuật xiếc và tương tác với khán giả tham gia.

+ Xây dựng chương trình biểu diễn tham gia trong Lễ hội, thông báo thời gian, nội dung với Ban Tổ chức tổng hợp vào lịch biểu diễn, thông tin để Nhân dân đón xem.

+ Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức chương trình biểu diễn.

+ Một số chương trình có hạn chế lượng khách cần có giấy mời, hoặc Ban Tổ chức đăng ký online trên hệ thống đăng ký của Lễ hội.

3.3.5. Trình diễn các đội nhảy trẻ

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm văn hoá Thành phố
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Phòng Quản lý Nghệ thuật.
- Thời gian tổ chức: Ngày 9,10,16,17/11/2024.
- Địa điểm: Các tuyến vườn hoa, phố Tràng Tiền...
- Nội dung: Giới thiệu các đội nhảy trẻ Hà Nội.

+ Xây dựng chương trình biểu diễn tham gia trong Lễ hội, thông báo thời gian, nội dung với Ban Tổ chức tổng hợp vào lịch biểu diễn, thông tin để Nhân dân đón xem.

+ Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức chương trình biểu diễn theo lịch.

3.4. Hội thảo - Toạ đàm - Trao giải các cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Trung tâm Thông tin Triễn lãm
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 16/11/2024
- Địa điểm: Bảo tàng lịch sử Quốc gia, Bảo tàng Ngụy Như Kon Tum...
- Nội dung: Tổ chức Hội thảo, toạ đàm quốc tế và trong nước trong các lĩnh vực nghệ thuật, kiến trúc, thời trang, điện ảnh, xuất bản, nhiếp ảnh, công nghệ, thiết kế...kinh nghiệm các nước trong lĩnh vực sáng tạo, thúc đẩy sáng tạo với sự tham gia của UNESCO, các chuyên gia quốc tế và trong nước, các nhà sáng tạo, các đối tác tư nhân bao gồm các doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức, các trường đại

học...hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo; Tổ chức trao giải một số cuộc thi trong khuôn khổ Lễ hội.

+ Phối hợp với các đơn vị, tổ chức, đội ngũ sáng tạo xây dựng các nội dung toạ đàm; thông tin thời gian địa điểm tổ chức, in ấn tờ giới thiệu sự kiện, thu hút đông đảo lực lượng sáng tạo tham gia, hưởng ứng, thúc đẩy trao đổi, kết nối sáng tạo trong mọi lĩnh vực.

+ Một số hoạt động có hạn chế lượng khách cần có giấy mời, Ban Tổ chức đăng ký online trên hệ thống đăng ký của Lễ hội hoặc tổ chức bằng hình thức cả trực tiếp và online.

+ Tổ chức biên soạn và in ấn một số tài liệu tại toạ đàm góp phần giới thiệu kinh nghiệm, nâng cao đội ngũ sáng tạo, lan toả tinh thần sáng tạo trong mọi lĩnh vực.

+ Tổ chức Trao giải cuộc thi và toạ đàm ý tưởng quy hoạch Công viên đa chức năng Thiết kế Bãi giữa và ven sông Hồng; tổ chức và trao giải một số cuộc thi trong khuôn khổ Lễ hội: cuộc thi Không gian và nghệ thuật kiến trúc, Cuộc thi viết - Câu chuyện sáng tạo và trưởng thành của mỗi người, Cuộc thi vẽ Thành phố sáng tạo tương lai...

3.5. Hoạt động cộng đồng, trải nghiệm

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Thông tin Triển lãm, Nhà hát Kịch Hà Nội

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.

- Địa điểm: Cung Thiếu nhi ; Trong và sảnh trước Rạp Công nhân; 45 Tràng Tiền, 93 Đinh Tiên Hoàng, 61,63 Tràng Tiền, các vườn hoa, ...

- Nội dung: Giới thiệu các đơn vị, cá nhân giới thiệu các sản phẩm sáng tạo, quà tặng, lưu niệm và hoạt động trải nghiệm, sáng tạo trong các lĩnh vực mỹ thuật, nhiếp ảnh, thủ công mỹ nghệ...thông qua các hội chợ, workshop.

+ Tổng hợp các đơn vị sáng tạo đăng ký tham gia hoạt động và giới thiệu sản phẩm sáng tạo tại sự kiện.

+ Triển khai công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hoạt động cộng đồng và hoạt động trải nghiệm trên toàn tuyến Lễ hội theo lịch của Ban Tổ chức

+ Các đơn vị quản lý các địa điểm tổ chức hỗ trợ điều kiện để thi công, vận hành, và tổ chức trong quá trình tham gia Lễ hội.

Nhà hát Kịch hỗ trợ địa điểm tổ chức Hội chợ giới thiệu sản phẩm sáng tạo tại khuôn viên tầng 1 Nhà hát ngày 15,16,17/11/2024; Phối hợp, hỗ trợ các điều kiện để tổ chức hoạt động theo đề nghị của Ban Tổ chức

Trung tâm Thông tin Triển lãm hỗ trợ địa điểm 93 Đinh Tiên Hoàng, và 45 Tràng Tiền, 61,63 Tràng Tiền để thi công, sắp đặt và tổ chức hoạt động theo đề nghị của Ban Tổ chức từ ngày 02/11/2024 - 17/11/2024.

3.6. Hoạt động điều hành, tương tác đường phố

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng ban liên quan
- Thời gian tổ chức: Ngày 10/11/2024.
- Địa điểm: Phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm
- Nội dung: Tổ chức các hoạt động điều hành qua các tuyến phố, giới thiệu các ý tưởng, nguồn lực sáng tạo trong các lĩnh vực trên các tuyến phố Lễ hội; hoạt động trong các lĩnh vực nghệ thuật tương tác với các nhân vật đã thành danh trên các tuyến phố của Lễ hội.

3.7. Hoạt động truyền thông, thiết kế cộng đồng

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hoá, Phòng Quản lý Nghệ thuật
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.
- Địa điểm: Tuyến phố Tràng Tiền, phố Lý Thái Tổ, phố Lê Thánh Tông, phố Phan Chu Trinh, phố Lý Thường Kiệt, khu vực vườn hoa, các điểm trong tuyến Lễ hội, các không gian sáng tạo trên địa bàn Thành phố...
- Nội dung: Phối hợp đơn vị, tổ chức, cửa hàng, nhà hàng, không gian công cộng trên tuyến tổ chức hoạt động ứng dụng thiết kế cộng đồng, tạo ấn tượng nhận diện thương hiệu, khơi dậy không khí lễ hội và tinh thần sáng tạo.
 - + Thiết kế nhận diện tuyến Lễ hội, thiết kế pano, in ấn thi công lắp đặt đảm bảo chất lượng mỹ thuật phù hợp với không gian tạo không khí Lễ hội.
 - + Hướng dẫn, kêu gọi các đơn vị, tổ chức, cửa hàng, nhà hàng tham gia đồng hành trưng bày sáng tạo trong khuôn khổ Lễ hội.

3.8. Hoạt động thể thao cộng đồng

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá
- Thời gian tổ chức: Ngày 9, 10/11/2024; 16/17/11/2024.
- Địa điểm: Phố Tràng Tiền, các điểm và khu vực vườn hoa trong tuyến
- Nội dung: Tương tác của các vận động viên thể thao trong các lĩnh vực với cộng đồng tham gia sự kiện, nhảy thể thao, khiêu vũ thể thao, tăng bóng đá, đá cầu...
 - + Xây dựng chương trình giới thiệu các bộ môn thể thao, tương tác với du khách tham gia Lễ hội, tạo không khí vui tươi.
 - + Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức hoạt động theo lịch Ban Tổ chức.

3.9. Hoạt động giới thiệu ẩm thực

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 08/11/2024 đến ngày 17/11/2024.
- Địa điểm: Phố Tràng Tiền, các điểm và khu vực vườn hoa trong tuyến
- Nội dung: Giới thiệu một số ẩm thực truyền thống, kết hợp trong các không gian sáng tạo...

3.10. Hoạt động tại Bảo tàng Hà Nội

- Đơn vị chủ trì: Bảo tàng Hà Nội
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Văn phòng Sở.
- Thời gian tổ chức: Tháng 10,11/2024.
- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội
- Nội dung:
 - + Triển khai ra mắt Trung tâm điều phối hoạt động sáng tạo Hà Nội, tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực sáng tạo tại Trung tâm.
 - + Phối hợp tổ chức một số hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội tại không gian Bảo tàng Hà Nội.
 - + Phối hợp với trường Đại học Mỹ thuật Công nghiệp Hà Nội triển khai hoạt động trưng bày, triển lãm, tọa đàm... nhằm thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong lĩnh vực thiết kế.

3.11. Hoạt động tại Văn Miếu – Quốc Tử Giám

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm hoạt động văn hoá khoa học Văn Miếu – Quốc Tử Giám.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Văn phòng Sở.
- Thời gian tổ chức: Tháng 11/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Văn Miếu – Quốc Tử Giám
- Nội dung: Tổ chức hoạt động Triển lãm thư pháp Hương sắc Thăng Long, Triển lãm tranh các dân tộc Việt Nam.

3.12. Hoạt động phối hợp, tham gia của các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thành phố

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hoá
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian tổ chức: Tháng 10,11/2024.
- Địa điểm: Trường Đại học Tổng hợp, Trường Đại học Khoa học liên

ngành và nghệ thuật, Đại học Mỹ thuật Hà Nội, Đại học Kiến trúc, Xây dựng, Bảo tàng Hà Nội, các không gian tuyến Lễ hội...

- *Nội dung*: Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Hà Nội tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày, trình diễn, tọa đàm, workshop... trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo trong khuôn khổ sự kiện nhằm thúc đẩy mạng lưới các nhà thiết kế trẻ.

3.13. Các hoạt động tại các không gian sáng tạo trên địa bàn Thành phố

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- *Đơn vị phối hợp*: Văn phòng Sở.

- *Thời gian tổ chức*: Tháng 10,11/2024.

- *Địa điểm*: Các không gian sáng tạo trên địa bàn Thành phố

- *Nội dung*: Tổng hợp vào hoạt động chung hưởng ứng Lễ hội. Giới thiệu các trung tâm, không gian sáng tạo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tham gia, gồm chuỗi các hoạt động hội thảo, tập huấn, trưng bày, triển lãm của các tổ chức, đơn vị trong các lĩnh vực thiết kế đồng hành trong thời gian diễn ra sự kiện.

3.14. Các hoạt động sáng tạo tại các quận, huyện

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- *Đơn vị phối hợp*: Văn phòng Sở.

- *Thời gian tổ chức*: Tháng 10,11/2024.

- *Địa điểm*: Các không gian sáng tạo trên địa bàn Thành phố

- *Nội dung*: Tổng hợp vào hoạt động chung hưởng ứng Lễ hội; Giới thiệu các hoạt động sáng tạo trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, văn hóa, nghệ thuật... các hoạt động trải nghiệm có tính sáng tạo trên địa bàn quận, huyện

3.15. Lễ Bế mạc Lễ hội, tổng kết hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo năm 2024

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- *Đơn vị phối hợp*: Văn phòng Sở, Bảo tàng Hà Nội.

- *Thời gian tổ chức*: Ngày 22/11/2024

- *Địa điểm*: Bảo tàng Hà Nội

- *Nội dung*:

+ Báo cáo, trình chiếu phim Tổng kết các hoạt động sáng tạo và Lễ hội năm 2024.

+ Phát biểu của Lãnh đạo Thành phố.

+ Chương trình nghệ thuật sáng tạo.

+ Khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp trong quá trình tổ chức các sự kiện trong Lễ hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội

1.1. Ban Giám đốc: Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, tiến độ thực hiện các nội dung của Kế hoạch

1.2 Phòng Quản lý Di sản văn hoá

- Là cơ quan Thường trực phối hợp với Văn phòng đại diện UNESCO Việt Nam, Tạp chí Kiến trúc và các đơn vị liên quan triển khai tổ chức Lễ hội thiết kế sáng tạo Hà Nội 2024.

- Chủ trì chịu trách nhiệm phối hợp Tạp chí Kiến trúc (Hội Kiến trúc sư Việt Nam), Văn phòng UNESCO tại Việt Nam, các Sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và đơn vị liên quan tổ chức triển khai tổ chức Lễ hội thiết kế sáng tạo năm 2024; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giới thiệu sự kiện Lễ hội bằng nhiều hình thức: xây dựng trang fanpage, bài viết, clip, pano hình ảnh... góp phần quảng bá, giới thiệu các hoạt động trong lĩnh vực thiết kế, sáng tạo; thiết kế sản phẩm lưu niệm, nhận diện, hình ảnh, in ấn tài liệu giới thiệu Lễ hội; tổng hợp danh mục các chương trình sự kiện tại Lễ hội, tổ chức họp báo, thông tin để tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo và nhân dân tham gia sự kiện; tổ chức Lễ khai mạc, Lễ Bế mạc, tổng kết, đề xuất thành phần mời dự; thiết kế maket tổng thể sự kiện và các maket chi tiết; Thuê địa điểm và chuẩn bị các thiết bị âm thanh, ánh sáng, điện, các điều kiện lắp dựng các không gian, lực lượng bảo an; pano giới thiệu; các công trình biểu tượng, mô hình các không gian sáng tạo; triển lãm, trưng bày, sắp đặt giới thiệu trong lĩnh vực sáng tạo; tổ chức trình diễn nghệ thuật, sân khấu, điện ảnh, kịch, xiếc, thể thao...; tổ chức hội thảo, tọa đàm, trao giải các cuộc thi; hoạt động cộng đồng, trải nghiệm và các hoạt động khác trong khuôn khổ Lễ hội.

- Mời các chuyên gia, kiến trúc, nghệ sĩ, nhà sáng tạo tư vấn các nội dung Lễ hội; Vận hành, kết nối với các đơn vị, trung tâm, không gian sáng tạo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội.

- Đề xuất danh sách khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp, thúc đẩy các hoạt động sáng tạo Thủ đô.

1.3. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hoá tổ chức hoạt động theo Kế hoạch; Hướng dẫn thanh quyết toán, ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

1.4. Phòng Quản lý Văn hoá

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hoá tổ chức hoạt động theo Kế hoạch; Phối hợp, hỗ trợ tăng cường công tác tuyên truyền trên các tuyến phố, trên hệ thống màn Led giới thiệu hoạt động của Lễ hội.

1.5. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hoá tổ chức hoạt động theo Kế hoạch; Phối hợp góp ý nội dung và thẩm định hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật diễn ra trong khuôn khổ Lễ hội.

1.6. Phòng Kế hoạch Tài chính

Tổng hợp kinh phí, phân bổ kinh phí cho các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động theo nhiệm vụ được phân công. Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

1.7. Trung tâm Thông tin Triển lãm

- Hỗ trợ địa điểm 93 Đinh Tiên Hoàng, 45 Tràng Tiền, 61,62 Tràng Tiền để tổ chức hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội. Tạo điều kiện các đơn vị, cá nhân trong lĩnh vực sáng tạo khảo sát và thi công trưng bày đảm bảo an toàn, chất lượng mỹ thuật.

- Chủ trì công tác vệ sinh, bàn giao mặt bằng, triển khai vận hành, bảo vệ an ninh, vệ sinh, cung cấp nguồn điện trong quá trình tổ chức hoạt động, sự kiện tại các địa điểm đơn vị quản lý trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Hỗ trợ địa điểm vệ sinh tại các địa điểm đơn vị quản lý phục vụ nhân dân tham quan trong tuyến lễ hội.

1.8. Nhà hát Kịch Hà Nội

- Chủ trì xây dựng hoạt động tổ chức biểu diễn các chương trình theo Kế hoạch, tăng cường giới thiệu hoạt động của Nhà hát kịch Hà Nội trong thời gian Lễ hội thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hỗ trợ địa điểm tổ chức tại khuôn viên tầng 1 Nhà hát Kịch tổ chức Hội chợ giới thiệu sản phẩm sáng tạo, quà tặng lưu niệm thời gian ngày 15,16,17/11/2024. Phối hợp hỗ trợ mặt bằng, vệ sinh và thi công theo đề nghị của Ban Tổ chức.

- Hỗ trợ địa điểm, điều kiện âm thanh Nhà hát Kịch để biểu diễn 01 buổi biểu diễn.

- Hỗ trợ địa điểm vệ sinh tại không gian Nhà hát Kịch phục vụ nhân dân tham quan trên tuyến Lễ hội.

1.9. Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội

Chủ trì tổ chức hoạt động được giao theo Kế hoạch, tăng cường giới thiệu hoạt động của đơn vị thông qua các phương tiện thông tin đại chúng kết nối trong thời gian Lễ hội.

1.10. Trung tâm văn hoá Thành phố

Chủ trì tổ chức hoạt động được giao theo Kế hoạch, tăng cường giới thiệu hoạt động của đơn vị thông qua các phương tiện thông tin đại chúng kết nối trong thời gian Lễ hội.

1.11. Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao

Chủ trì tổ chức hoạt động được giao theo Kế hoạch, tăng cường giới thiệu hoạt động của đơn vị thông qua các phương tiện thông tin đại chúng kết nối trong thời gian Lễ hội.

1.12. Bảo tàng Hà Nội

Chủ trì tổ chức hoạt động được giao theo Kế hoạch, tăng cường giới thiệu hoạt động của đơn vị, giới thiệu hoạt động Trung tâm điều phối hoạt động sáng tạo thông qua các phương tiện thông tin đại chúng kết nối trong thời gian Lễ hội; Phối hợp triển khai các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội tại Bảo tàng Hà Nội.

1.13. Trung tâm hoạt động văn hoá khoa học Văn Miếu – Quốc Tử Giám

Chủ trì tổ chức hoạt động được giao theo Kế hoạch, tăng cường giới thiệu hoạt động của đơn vị thông qua các phương tiện thông tin đại chúng kết nối trong thời gian Lễ hội.

2. Tạp chí Kiến trúc

- Tạp chí Kiến trúc phối hợp với Phòng Quản lý Di sản văn hoá và các đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, triển khai, thực hiện các nội dung theo kế hoạch đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Tạp chí Kiến trúc là đơn vị đồng tổ chức Lễ hội năm 2024, đề xuất các nội dung chuyên môn, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao triển khai thực hiện các hoạt động;

- Chủ trì huy động các nguồn lực của các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia, đồng hành, hỗ trợ các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Lễ hội nhằm góp phần lan tỏa và quảng bá nguồn lực sáng tạo của Hà Nội; khuyến khích hình thành cộng đồng sáng tạo; kết nối giữa các nhà thiết kế sáng tạo trong nhiều lĩnh vực công nghiệp văn hoá;

- Chủ trì phối hợp với Ngân hàng Thương mại cổ phần Việt Nam Thịnh vượng (VP Bank) và các đơn vị hỗ trợ nguồn lực triển khai thực hiện một số hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội theo Kế hoạch.

3. Cung thiếu nhi Hà Nội

Cung Thiếu nhi Hà Nội chủ trì hỗ trợ địa điểm (không gian trong nhà, các phòng học, rạp Khăn quàng đỏ, không gian ngoài trời trong khuôn viên của Cung thiếu nhi) và phối hợp tổ chức các hoạt động Lễ hội. Chủ trì công tác vệ sinh khu vực Cung thiếu nhi trước, trong và sau sự kiện, khu vực vệ sinh công cộng trong khuôn viên; phối hợp công tác bảo vệ, cung cấp nguồn điện, vận hành các thiết bị trong hệ thống Cung; Chủ trì thực hiện Triển lãm, sắp đặt kỷ vật Cung thiếu nhi tại thư viện Nhà truyền thống (Áu Trĩ Viên) có sự hỗ trợ và tư vấn thiết kế, thi công của các chuyên gia trong lĩnh vực sáng tạo; Chủ trì tổ chức một số hoạt động tham gia trong hoạt động của sự kiện: như hoạt động hưởng ứng trong lĩnh vực mỹ thuật, âm nhạc, nghệ thuật... Cung cấp các thông tin hoạt động của Cung Thiếu nhi qua các thời kỳ để làm chất liệu thực hiện quảng bá, giới thiệu; gửi thư mời các học sinh qua các thời kỳ tham gia trong các hoạt động của sự kiện, kêu gọi các cựu học sinh đã thành danh tham gia đăng ký các hoạt động tại sự kiện và một số hoạt động phối hợp khác theo đề nghị của Ban Tổ chức.

4. Đề nghị Văn phòng đại diện UNESCO tại Hà Nội

Tư vấn và tham gia phối hợp tổ chức Lễ hội. Hỗ trợ công tác tuyên truyền, quảng bá, thiết kế nhận diện, giới thiệu sự kiện trong Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO; phối hợp tổ chức một số hoạt động và tổ chức tọa đàm quốc tế trong lĩnh vực sáng tạo; kết nối mời các đại biểu quốc tế, các thành phố trong Mạng lưới các thành phố sáng tạo của UNESCO tham gia Lễ hội.

Các phòng, ban, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo chế độ, định mức hiện hành và quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng: KHTC, QLNT, QLVH;
- TTVHTP, TTTTTL;
- Nhà hát Kịch, NHNT Xiếc và Tạp kỹ
- TTHLTĐTT;
- Bảo tàng HN, TTHĐVHKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLDSVH (10b).

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

PHỤ LỤC
CÁC TÁC PHẨM VÀ HOẠT ĐỘNG TẠI LỄ HỘI THIẾT KẾ SÁNG TẠO HÀ NỘI 2024
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SVHTT ngày / /2024 của Sở Văn hoá và Thể thao)

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
1	Lễ Khai mạc Lễ hội					
1	Lễ Khai mạc Lễ hội Thiết kế sáng tạo Hà Nội 2024		20h00 - 21h30 Ngày 09/11/2024	Quảng trường Cách mạng tháng Tám - phố Tràng Tiền	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc; UBND quận Hoàn Kiếm; các Sở, ngành và các đơn vị liên quan
2	Các hoạt động công trình biểu tượng					
2.1	Sắp đặt mô hình sáng tạo tại Cung thiếu nhi	Thiết kế công trình như một hành lang các em quay về với trẻ thơ	Từ 08/11/2024 đến 17/11/2024	Cung Thiếu nhi	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Cung Thiếu nhi
2.2	Sắp đặt mô hình sáng tạo tại vườn hoa Diên Hồng	Tạo ra kết nối không gian giữa Bắc Bộ Phủ và vườn hoa Diên Hồng	Từ 08/11/2024 đến 17/11/2024	Vườn hoa Diên Hồng	Tạp chí Kiến trúc	Sở Văn hóa và Thể thao
2.3.	Sắp đặt không gian tại Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	Tạo ra không gian kết hợp trưng bày, giới thiệu di sản kiến trúc thời Pháp – Bảo tàng lịch sử tương lai	Từ 08/11/2024 đến 17/11/2024	Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	Tạp chí Kiến trúc	Sở Văn hóa và Thể thao Bảo tàng lịch sử Quốc gia
2.4.	Sắp đặt mô hình tại vườn hoa 19/8	Mô hình sáng tạo trong việc sử dụng các chất liệu	Từ 08/11/2024 đến 17/11/2024	Vườn hoa 19/8	Tạp chí Kiến trúc	Nhóm Kiến trúc và Công ty Viglacera
3	Hoạt động Triển lãm - Trưng bày - Sắp đặt					
3.1.	Tại Cung Thiếu nhi					
1	Trưng bày sắp đặt kỷ vật Cung thiếu nhi	Sắp đặt và trưng bày các hiện vật, kỷ vật góp phần giới thiệu truyền thống của Cung Thiếu nhi Hà Nội	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Nhà truyền thống tại Ấu Trĩ Viên, Cung Thiếu nhi Hà Nội	Cung Thiếu nhi Hà Nội	Tạp chí Kiến trúc và Nhóm giám tuyển

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
2	Giới thiệu tác phẩm âm nhạc kết hợp sắp đặt video “Chiếc đồng hồ của ông tôi”	Một phiên bản bài hát “ Chiếc đồng hồ của ông tôi ” biểu diễn lại và được sắp đặt video	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Phòng múa Tầng 4, Cung Thiếu nhi	Sở Văn hóa và Thể thao	Đạo diễn: Đặng Thuý Anh và Hanoi Bedroom Shows
3	Trung bày giới thiệu tác phẩm sắp đặt thị giác	Tác phẩm sử dụng kết cấu của trò chơi đèn kéo quân của trẻ em	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Tầng 5 Cung Thiếu nhi khu vực Đài Thiên văn	Sở Văn hóa và Thể thao	Nguyễn Trần Nam và nhóm nghệ sĩ của Nhà Sàn Collective
4	Trung bày tương tác và workshop tác phẩm “Tầng chờ”	Tác phẩm được truyền cảm hứng từ các hoạt động đã và đang diễn ra ở Cung Thiếu nhi Hà Nội, các hoạt động tương tác với tác phẩm, và tham gia vào quá trình tạo tác nghệ thuật trong nhiều lĩnh vực	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Dãy 6 phòng học Tầng 5 Cung Thiếu nhi	Sở Văn hóa và Thể thao	Giám tuyển: Châu Hoàng Và nhóm nghệ sĩ CLB Stem
5	Sắp đặt sân chơi “Điểm Phùng Thị”	Lấy cảm hứng từ hệ thống mô-đun linh hoạt của nhà điêu khắc Điềm Phùng Thị và thể tạo ra kết hợp lắp ghép thân thiện với trẻ em.	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Sân ngoài trời của Ấu Trĩ Viên và Cung Thiếu Nhi	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hóa và Thể thao	Think Playgrounds, Lê Thuận Uyên và Vân Đỗ
6	Trung bày tác phẩm Cổ tích về Amadeus Dân Tân	Sắp đặt điêu khắc ngoài trời dựa trên phác thảo kiến trúc của cố nghệ sĩ Vũ Dân Tân	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Sân và Hành lang của Ấu Trĩ Viên và Cung Thiếu Nhi	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hóa và Thể thao	Lê Thuận Uyên, Kiên Phạm, Ngô Thành Bắc cùng gia đình cố nghệ sĩ Vũ Dân Tân
7	Trung bày sắp đặt tác phẩm “Kiến tạo”	Triển lãm nhóm với các tác phẩm sắp đặt của các nghệ sĩ trẻ	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Cung Thiếu Nhi	Tạp chí Kiến trúc	Phạm Minh Hiếu FPT Gen AI, Phạm Hà Ninh, Lê Xuân Tiến

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
8	Trung bày nâng cao nhận thức về phổ tự kỷ “Chèo Méo”	Giới thiệu các hoạt động và trưng bày tác phẩm của nhóm trẻ em tự kỷ	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Tầng 1, Cung Thiếu nhi	Sở Văn hóa và Thể thao	Doanh nghiệp xã hội Tohe
9	Triển lãm tranh thiếu nhi	Triển lãm tranh vẽ của các thế hệ học sinh tại Cung thiếu nhi		Hành lang Tầng 3 Cung Thiếu nhi	Cung Thiếu nhi	Tạp chí Kiến trúc
10	Trung bày giới thiệu nhóm Di sản giáo dục	Sắp đặt, giới thiệu một số tác phẩm của các nghệ sĩ với chủ đề giáo dục và trẻ em khai thác về hành trình giáo dục của gia đình, nhà trường cho thế hệ trẻ.	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hóa và Thể thao	Nguyễn Huy An, Nguyễn Thủy Tiên, Nguyễn Trần Nam, Phan Thảo Nguyên, Thạch Hiếu, Nguyễn Art Foundation và Trung tâm nghệ thuật The Outpost
11	Sắp đặt giới thiệu tư liệu cũ	Sắp đặt video chiếu phim hoạt hình, tư liệu cũ	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Cung Thiếu nhi	Tạp chí Kiến trúc	Ngô Thanh và nhóm nghệ sĩ
3.2.	Tại các vườn hoa					
	Sắp đặt tác phẩm khổ lớn Chạm	Giới thiệu 03 tác phẩm sắp đặt	Từ 08/11/2024 đến 17/11/2024	Vườn hoa Cổ Tân	Tạp chí Kiến trúc	Đỗ Chí Quân Đỗ Minh Đức
3.3.	Tại Bảo tàng Lịch sử Quốc gia					
	Trung bày sắp đặt giới thiệu Bảo tàng lịch sử Quốc gia	Giới thiệu các tác phẩm đương đại hình ảnh Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Bảo tàng Lịch sử Quốc gia Tạp chí Kiến trúc
3.4.	Tại Bắc Bộ Phủ					
	Trung bày sắp tại Bắc Bộ Phủ	Giới thiệu các tác phẩm đương đại và di sản Bắc Bộ Phủ	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Bắc Bộ Phủ	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc và Nhóm giám tuyển

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
3.5	Tại Trường Đại học Tự nhiên (Đại học Tổng hợp cũ)					
1	Tác phẩm Đại tượng 2 kết hợp sắp đặt	Nghệ thuật sắp đặt âm thanh, hình ảnh, và tác phẩm gốm	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Triệu Minh Hải Ngô Hương
2	Tác phẩm phục dựng tranh tương tác với tại không gian di sản	Phục dựng tranh tương tác với không gian di sản, kết hợp phục dựng ảnh đen trắng kết hợp video art.	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Trần Hậu Yên Thế, Nguyễn Thế Sơn
3	Tác phẩm sắp đặt từ kính tương tác ánh sáng	Sử dụng hiệu ứng ánh sáng nhằm nổi bật lên các màu sắc của lễ hội thông qua các ô kính tại di sản.	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Trần Hậu Yên Thế
4	Tác phẩm sắp đặt hình ảnh hoa văn bia tương tác với hoạ tiết mái di sản	Tác phẩm sắp đặt sử dụng công nghệ Mapping, hoạ tiết hoa văn với chất liệu mica dẫn sáng sẽ tương tác	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Trần Hậu Yên Thế, Nguyễn Thế Sơn, Phạm Trung Hưng
5	Sắp đặt tranh in khắc gỗ trên gác mái	Nghệ thuật khắc gỗ tương tác với không gian di sản	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Thành Vinh
6	Sắp đặt tác phẩm Tượng chất liệu đồng	Trung bày tượng đồng tương tác với không gian di sản	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Lê Quốc Thịnh
7	Tác phẩm tranh lụa vẽ côn trùng, hoá thạch côn trùng	Tái hiện lại các mẫu vật côn trùng, hoá thạch côn trùng trên chất liệu lụa, tương tác với những mẫu vật có trong khuôn viên trường	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Nguyễn Cẩm Nhung Nguyễn Thu Thảo
8	Sắp đặt tác phẩm nhiếp ảnh đen trắng	Sắp đặt tác phẩm ảnh kính đen trắng thông qua kỹ thuật nhiếp ảnh truyền thống đen trắng chụp trên phim kính với máy khổ lớn.	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Phạm Duy

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
9	Sắp đặt tranh vẽ trong phòng thực vật	Tác phẩm sắp đặt vẽ tay trong tủ trưng bày mẫu cây cỏ thực vật thời Đông Dương.	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Lê Giang
10	Sắp đặt chất liệu gương, alu gương, inox, sơn mài gắn mika	Tác phẩm sắp đặt với gương khắc Laser tại sảnh chính hình ảnh hồ nước của Hà Nội xưa và hình ảnh sử dụng chất liệu alu gương, inox, sơn mài gắn mika khác	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Linh Chi Nguyễn Thế Sơn Trương Hoàng Hải
11	Sắp đặt điêu khắc đất nung, sơn	Tác phẩm điêu khắc làm từ đất nung tương tác với không gian di sản	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Nguyễn Đức Phương Lâm Na
12	Sắp đặt tác phẩm chất liệu giấy Dó	Tác phẩm sắp đặt giấy Dó tương tác với không gian di sản	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Thủy Tiên
13	Sắp đặt tác phẩm nhiếp ảnh, âm thanh	Trưng bày tác phẩm nhiếp ảnh chụp kiến trúc Đông Dương trên tường cầu thang và hành lang kết hợp sắp đặt âm thanh	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Ngô Xuân Phú Nhưng Nguyễn
14	Tác phẩm sắp đặt tranh thêu Đông Dương	Trưng bày giới thiệu tác phẩm và những nghiên cứu nghệ thuật thêu mỹ thuật thời Đông Dương	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc	Phạm Ngọc Trâm
3.6.	Tại tuyển phổ Tràng Tiên					
1	Trưng bày các sản phẩm sáng tạo của đội ngũ thiết kế trẻ	Trưng bày, giới thiệu các tác phẩm sáng tạo của đội ngũ thiết kế trẻ	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Nhà triển lãm 93 Đinh Tiên Hoàng	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Nhóm giám tuyển
2	Trưng bày, giới thiệu ngành thiết kế ứng dụng, các sản phẩm sáng tạo của đội ngũ thiết kế trẻ	Trưng bày, giới thiệu các tác phẩm sáng tạo của đội ngũ thiết kế trẻ Học viện thiết kế thời trang Luân Đôn	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trung tâm triển lãm 45 Đinh Tiên Hoàng	Sở Văn hoá và Thể thao Học viện thiết kế thời trang Luân Đôn	Tạp chí Kiến trúc và các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
4	Chương trình nghệ thuật, biểu diễn					
4.1.	Tại Cung thiếu nhi					
1	Hợp xướng thiếu nhi “Reo vang bình minh”	Dàn nhạc hợp xướng tổ chức các buổi diễn ở không gian ngoài trời với các tác phẩm quen thuộc cho trẻ em qua các thời kỳ.	10h - 11h Ngày 13/11/2024	Sân ngoài trời Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Dàn nhạc giao hưởng trẻ Việt Nam Cung Thiếu nhi Lê Thuận Uyên
2	Cine-concert Âm Thanh Ta Thấy: Bản giao hưởng của thành phố	Giới thiệu tương tác âm nhạc “Những âm thanh ta thấy” với các nhóm nhạc sĩ	19h - 21h Ngày 17/11/2024	Rạp Khăn Quàng đỏ	Tạp chí Kiến trúc	Trung tâm Âm nhạc và Nghệ thuật Thử nghiệm Dom Dom Hanoi DOCLAB
3	Tác phẩm sân khấu <i>Thổ Địa</i>	Dự án Thổ Địa là tác phẩm đầu tiên mà Nhà hát múa rối TôLô sản xuất và sáng tạo. Là một tác phẩm sắp đặt, rất nhiều sinh vật rối, kết hợp múa rối đương đại và biểu diễn thuyết trình.	19h - 21h Ngày 10/11/2024 và 16h - 18h Ngày 17/11/2024	Rạp Khăn Quàng Đỏ	Sở Văn hoá và Thể thao	Sân khấu múa rối TôLô
4	Giới thiệu chùm phim hoạt hình cho trẻ em	Năm 1974-1976, trong quá trình xây dựng và cải tạo, Cung Thiếu Nhi được đoàn thanh niên Tiệp Khắc giúp đỡ về thiết bị và đồ chơi, trong đó có chiếc thang máy và chiếc máy chiếu. Chiếu các phim hoạt hình Tiệp Khắc trong thời kỳ 1950-1980 và phim hoạt hình Việt Nam cho trẻ em.	14h - 17h Ngày 10/11/2024	Rạp Khăn Quàng Đỏ	Sở Văn hoá và Thể thao	Giám tuyển: Vân Đỗ -
5	Giới thiệu phim điện ảnh Việt Nam cho thiếu nhi	Giới thiệu tác phẩm phim điện ảnh “Em bé Hà Nội” “Mẹ vắng nhà” có giao lưu với các diễn viên và tác giả.	14h - 18h Ngày 16/11/2024	Rạp Khăn Quàng Đỏ	Sở Văn hoá và Thể thao	Viện phim Việt Nam

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
6	Giới thiệu phim: <i>Hãy tha thứ cho em</i> (1992) của đạo diễn Lưu Trọng Ninh	Bộ phim <i>Hãy tha thứ cho em</i> ra trình chiếu trong chính không gian của bối cảnh phim Cung Thiếu nhi.	19h - 21h Ngày 15/11/2024	Rạp Khăn Quàng Đỏ	Sở Văn hoá và Thể thao	
4.2.	<i>Tại sân khấu Nhà hát lớn</i>					
1	Chương trình âm nhạc “Hà Nội chôn đi về”	Trình diễn các tác phẩm đương đại nhạc Rook, nhạc trẻ của các nhóm câu lạc bộ	21h – 22h30 Ngày 10/11/2024	Sân khấu Nhà hát lớn	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
2	HANOI FASHION JOURNEY 2024	Giới thiệu các tác phẩm của sinh viên các trường đại học trong lĩnh vực Thiết kế thời trang; bộ sưu tập của các nhà thiết kế trẻ, sáng tạo	18h30 – 20h45 ngày 10/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền Hàng Khay	Sở Văn hóa và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc, Các trường đại học và đơn vị liên quan
4.3	<i>Tại sân khấu khu vực Bảo tàng lịch sử</i>					
1	Trình diễn, biểu diễn nghệ thuật truyền thống, giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể	Chương trình biểu diễn nghệ thuật, âm nhạc, truyền thống của các nghệ nhân, người thực hành trong lĩnh vực phi vật thể thể nghiệm đương đại	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Các địa điểm trong tuyến Lễ hội	Sở Văn hóa và Thể thao Tạp chí Kiến trúc	UBND các quận huyện
4.4.	<i>Tại khu vực tuyến phố Tràng Tiền</i>					
2	Giới thiệu lĩnh vực Xiếc	Giới thiệu các tác phẩm xiếc, áo thuật có tương tác với khán giả	19/11/2024 16,17/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền Đình Tiên Hoàng	Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội (Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội)	Các đơn vị liên quan
3	Giới thiệu lĩnh vực	Giới thiệu vở kịch tiêu biểu của Nhà hát	16, 17/11/2024	Rạp Công Nhân	Sở Văn hoá và	Các đơn vị liên quan

STT	Hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp, thực hiện
	Kịch nói	Kịch Hà Nội; biểu diễn chùm hài kịch đặc sắc; các tác phẩm sân khấu học đường...			Thể thao (Nhà hát Kịch Hà Nội)	
4	Giới thiệu các đội nhảy trẻ Hà Nội	Giới thiệu các đội nhảy trẻ Hà Nội	Ngày 9,10,17/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền Đình Tiên Hoàng	Sở Văn hóa và Thể thao (TTVHTP)	Các đơn vị liên quan
5	Giới thiệu nghệ thuật nhảy đường phố	Giới thiệu hoạt động nhảy đường phố	Ngày 16/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền Đình Tiên Hoàng	Tạp chí Kiến trúc	Các đơn vị liên quan
6	Trình diễn hoạt động nghệ thuật đương đại	Chương trình biểu diễn các ban nhạc, trình diễn nghệ thuật đương đại kết hợp nghệ thuật truyền thống	8,9/11/2024 16, 17/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền Đình Tiên Hoàng	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Các đơn vị liên quan
4.5.	Tại khu vực các vườn hoa					
1	Vườn hoa 19/8					
	Trình diễn nghệ thuật của học sinh trường Cao đẳng Nghệ thuật Hà Nội	Chương trình trình diễn nghệ thuật của học sinh trường Cao đẳng nghệ thuật Hà Nội trong các lĩnh vực	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Vườn hoa 19/8	Trường Cao đẳng Nghệ thuật Hà Nội	Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội
	Trình diễn của các nhóm cộng đồng sáng tạo	Chương trình trình diễn nghệ thuật của các nhóm cộng đồng sáng tạo	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Vườn hoa 19/8, trước cửa Nhà hát lớn	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc Nhóm cộng đồng
2	Vườn hoa Diên Hồng					
	Trình diễn của các nhóm cộng đồng sáng tạo	Chương trình trình diễn nghệ thuật của	Từ 09/11/2024	Khu vực vườn hoa Diên	Tạp chí Kiến trúc	Tạp chí Kiến trúc

	tạo	các nhóm cộng đồng sáng tạo	đến 17/11/2024	hồng	Sở Văn hoá và Thể thao	Nhóm cộng đồng
5	Hoạt động Hội thảo, tọa đàm - Trao giải các cuộc thi					
5.1	Hội thảo Quốc tế					
1	Hội thảo kỷ niệm 25 năm thành lập UNESCO tại Việt Nam	Tổ chức Hội thảo quốc tế về những thành tựu của UNESCO trong 25 năm hỗ trợ Việt Nam trong lĩnh vực văn hoá, giáo dục	Ngày 7/11/2024	Nhà khách Chính phủ	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội	Sở Văn hoá và Thể thao
2	Tổng kết dự án Hanoi Rethink của UNESCO	Tổng kết hoạt động Hanoi Rethink Huy động nguồn lực văn hóa và sự tham gia của thanh niên xây dựng HN trở thành TP sáng tạo	Ngày 14/11/2024	Hội trường Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
3	Hội thảo Bài học kinh nghiệm từ Giám tuyển tương lai	Hội thảo Bài học kinh nghiệm từ Giám tuyển tương lai: Bước chuyển mình của bảo tàng tại Việt Nam các tỉnh thành phố trong nước và khu vực trong Tổ chức Lễ hội	Ngày 14/11/2024	Bảo tàng Hà Nội	Văn phòng UNESCO tại Hà Nội Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
4	Hội thảo Marketing và phân phối phim	Hoạt động với đạo diễn phim trao đổi kinh nghiệm Marketing trong việc phân phối phim	Từ 5/11/2024 đến 9/11/2024	Hội trường Ngụy Như Kon Tum	Sở Văn hoá và Thể thao	Đại sứ quán Mỹ
6	Hội thảo trong lĩnh vực thiết kế thời trang	Hội thảo trong lĩnh vực thiết kế thời trang với các chuyên gia quốc tế định hướng tìm ra phong cách thiết kế, kinh nghiệm sáng tạo chia sẻ do chuyên gia Anh.	Ngày 11/11/2024	Hội trường Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Sở Văn hoá và Thể thao	Học viện thời trang Luân Đôn
5.2.	Hội thảo trong nước					
5.2.1.	Tại Hội trường Bảo tàng Lịch sử					
1	Hội thảo: Di sản văn hóa phi vật thể và	Hội thảo: Di sản văn hóa phi vật thể và việc phát triển Công nghiệp văn	Ngày 12/11/2023	Hội trường Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Sở Văn hoá và Thể thao	Trường KH liên ngành và nghệ thuật

	việc phát triển Công nghiệp văn hóa ở Thủ đô HN - Lý luận và thực tiễn	hóa ở thủ đô HN - Lý luận và thực tiễn				
2	Hội thảo: Truyền thông nhìn từ góc nhìn kiến trúc đương đại	Hội thảo: Truyền thông nhìn từ góc nhìn kiến trúc đương đại	8:30 - 11:30 ngày 12/11/2024	Hội trường Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	
3	Toạ đàm di sản kiến trúc trong thành phố	Toạ đàm di sản kiến trúc trong thành phố	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Các đơn vị liên quan
4	Các cuộc Hội thảo trong lĩnh vực sáng tạo	Các cuộc Hội thảo trong lĩnh vực sáng tạo	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
5.2.2	<i>Tại Hội trường Ngụy Như KomTum</i>					
1	Hội thảo Khoa học: Tài năng trẻ - Nguồn lực sáng tạo và phát triển văn hoá nghệ thuật	Hội thảo Khoa học: Tài năng trẻ - Nguồn lực sáng tạo và phát triển văn hoá nghệ thuật	9:00 - 11:00 ngày 12/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Văn hoá Nghệ thuật
2	Hội thảo Xây dựng mô hình, sản phẩm CN văn hóa từ nguồn lực di sản văn hóa phi vật thể ở Thủ đô HN	Hội thảo Xây dựng mô hình, sản phẩm CN văn hóa từ nguồn lực di sản văn hóa phi vật thể ở Thủ đô HN	9:00 - 11:00 ngày 14/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Sở Văn hoá và Thể thao	Trường KH liên ngành và nghệ thuật
3	Hội thảo "Hướng tới kỷ niệm 100 năm thành lập trường Đại học Mỹ thuật Việt Nam	Hội thảo "Hướng tới kỷ niệm 100 năm thành lập trường Đại học Mỹ thuật Việt Nam	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Sở Văn hoá và Thể thao	Breezing Việt Nam
4	Toạ đàm Ký ức Hà	Toạ đàm Ký ức Hà Nội trong điện ảnh	Từ 09/11/2024	Hội trường Ngụy Như	Tạp chí Kiến trúc	Sở Văn hoá và Thể

	Nội trong điện ảnh các thời kỳ	các thời kỳ	đến 17/11/2024	KomTum		thao
5	Toạ đàm Cu Li Không Bao Giờ Khóc: Nghĩ về thành phố như một nhân vật điện ảnh	Toạ đàm Cu Li Không Bao Giờ Khóc: Nghĩ về thành phố như một nhân vật điện ảnh	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
6	Toạ đàm: Kiến trúc và sự chơi	Toạ đàm: Kiến trúc và sự chơi	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Tạp chí Kiến trúc	Sở Văn hoá và Thể thao
7	Toạ đàm: Di sản kiến trúc thời bao cấp	Toạ đàm: Di sản kiến trúc thời bao cấp	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Tạp chí Kiến trúc	Sở Văn hoá và Thể thao
8	Toạ đàm: Ký ức nhân văn và trí tuệ nhân tạo - Vai trò công nghệ với bảo tồn di sản	Toạ đàm: Ký ức nhân văn và trí tuệ nhân tạo - Vai trò công nghệ với bảo tồn di sản	8:30 - 11:30 ngày 13/11/2024	Hội trường Ngụy Như KomTum	Tạp chí Kiến trúc	Nhóm nghiên cứu Mỹ thuật đương đại
5.3	Trao giải một số cuộc thi					
1	Lễ trao giải và Toạ đàm một số cuộc thi	Lễ trao giải và Toạ đàm một số cuộc thi	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Hội trường Ngụy Như Kon Tum	Sở Văn hoá và Thể thao Tạp chí Kiến trúc	Các đơn vị liên quan
6	Hoạt động cộng đồng, trải nghiệm					
6.1.	Tại Cung Thiếu nhi					
1	Workshop thiếu nhi: Kể chuyện đi tìm Amadeus Dân Tân	Workshop cho các bạn lứa tuổi 6-10 tuổi tham gia một hoạt động tương tác để tiến gần hơn với Amadeus Dân Tân	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	The Initiative of Children's Book Creative Content (ICBC) in Vietnam
2	Workshop dệt Những khung cửi nhỏ với nghệ sĩ Nguyễn Quốc Thành	Workshop với sự tham gia của công chúng xoay quanh kỹ năng may, vá, sửa quần áo cũ, thêu, dệt vải được liên hệ tới thực hành nghệ thuật.	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Nghệ sĩ Nguyễn Quốc Thành

3	Cuộc thi vẽ tranh trên sân	Tổ chức 1 cuộc thi vẽ tranh bằng phấn trên mặt sân với chủ đề về ước mơ và chấm giải trực tiếp ngay sau đó. Ban giám khảo bao có sự tham gia của những nghệ sĩ/giáo viên từng dạy vẽ ở Cung.	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Nghệ sĩ Nguyễn Thị Tuệ Thư (Din) với sự đồng hành của Ngụy Hải An, và sự hỗ trợ của Trung tâm Nghệ thuật Hoa Tâm
4	Workshop Ký ức về lớp học liên hoàn	Chuỗi các workshop được hướng dẫn bởi chính các giáo viên cũ của Cung Thiếu nhi.	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Nghệ sĩ Nguyễn Thị Tuệ Thư (Din) với sự đồng hành của Ngụy Hải An, TTNT Hoa Tâm
	Workshop tương tác về Lắng nghe sâu	Mang đến những trải nghiệm "lắng nghe tích cực" và "lắng nghe sâu" trong Rạp Khăn quàng đỏ, giúp người tham gia tương tác, cảm nhận và kết nối với không gian đặc biệt này thông qua khía cạnh âm thanh	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Nghệ sĩ Ian Richter với sự đồng hành của Ngụy Hải An
5	Workshop Trạm chơi	Trạm chơi là sự kết hợp của không gian và sắp đặt các nhạc cụ được làm từ vật liệu tái chế (chai, hộp, ống nhựa PVC, gỗ tái chế...), chủ yếu sẽ là các nhạc cụ "gỗ", dễ tiếp cận với tất cả mọi người bởi không yêu cầu kinh nghiệm hay kỹ năng đặc thù.	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Nghệ sĩ Ian Richter với sự đồng hành của Ngụy Hải An
6	Workshop Chuyển động cùng không gian	Workshop hướng dẫn những thực hành mang tính kết nối sâu sắc cả cơ thể với không gian và toàn bộ vận động xung quanh nó, từ đó có cơ hội để (cùng nhau) tạo nên những chuyển động đặc sắc, thú vị và hoàn toàn bất ngờ.	09/11/2024 - 17/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Nghệ sĩ Nguyễn Minh Hải với sự đồng hành của Ngụy Hải An, và sự hỗ trợ của Kinergie Studio

7	Trượt ván cho người mới bắt đầu	Workshop về học cách đứng trên ván trượt và di chuyển một cách an toàn. Đi cùng với hoạt động dạy Trượt ván sẽ là những chia sẻ về văn hoá Trượt ván ở Việt Nam.	10:00 - 11:00 ngày 10/11/2024	Dãy phòng học Cung Thiếu Nhi	Sở Văn hoá và Thể thao	Dan Nguyen
8	Workshop thuộc triển lãm Chèo Méo: “Liên anh liền chị cùng nghệ sĩ bé Vũ Nhật Tiến”	Workshop dành cho công chúng quan tâm đến người tự kỷ và hoạt động cộng đồng từ 15 tuổi trở lên	09:00 - 11:00 ngày 16/11/2024	Phòng trưng bày Chèo Méo tại Ấu trĩ viên	Sở Văn hoá và Thể thao	Bé Vũ Nhật Tiến, Trịnh Ngân Hạnh, đội ngũ hỗ trợ từ Tòhe
6.2	Tại Bắc Bộ Phủ					
	Hoạt động giới thiệu tham quan Bắc Bộ Phủ	Các hoạt động giới thiệu, tham quan Bắc Bộ Phủ	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Bắc Bộ Phủ	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
6.3.	Tại Nhà hát lớn					
	Hoạt động giới thiệu tham quan Nhà hát lớn	Các hoạt động giới thiệu, tham quan Nhà hát lớn	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Nhà hát lớn	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
6.4	Tại Bảo tàng Lịch sử Quốc gia					
	Sân chơi sáng tạo cho người khuyết tật	Khu vui chơi sáng tạo đặc biệt dành cho người khuyết tật	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Sân chính Bảo tàng Lịch sử quốc gia	Tạp chí Kiến trúc	Tòhe Play
	Hoạt động giới thiệu tham quan Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	Các hoạt động giới thiệu, tham quan Bảo tàng Lịch sử Quốc gia	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Bảo tàng lịch sử Quốc gia	Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
6..5.	Tại Trường Đại học Tự nhiên (Đại học Tổng hợp cũ)					
	Hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Các hoạt động giới thiệu tác phẩm, hoạt động trải nghiệm, workshop trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	

	Hoạt động giới thiệu tham quan Trường Đại học Tự nhiên	Các hoạt động giới thiệu, tham quan Trường Đại học Tự nhiên (Đại học Tổng hợp cũ)	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trường Đại học Tự nhiên	Tạp chí Kiến trúc Sở Văn hoá và Thể thao	Tạp chí Kiến trúc
6.5.	Tại tuyến phố Tràng Tiền					
6.5.1	<i>Tại Trung tâm Thông tin triển lãm 93 Đinh Tiên Hoàng</i>					
	Mô hình Sàn Săng Tạo phiên bản Cộng đồng	Trung bày triển lãm dự án sáng tạo vì cộng đồng thuộc nhiều chủ đề khác nhau, tập trung vào các dự án sử dụng chất liệu dân gian và văn hoá truyền thống	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trung tâm TTTTL 93 Đinh Tiên Hoàng	Tạp chí Kiến trúc	Tin Yêu Việt Nam
6.5.2.	<i>Tại Nhà triển lãm 45 Tràng Tiền</i>					
	Hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Các hoạt động giới thiệu tác phẩm, hoạt động trải nghiệm, workshop trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Trung tâm Thông tin	Tạp chí Kiến trúc	Học viện thời trang Luân Đôn
6.5.3	<i>Tại Rạp Công nhân</i>					
	Hội chợ Maker Markets	Giới thiệu các sản phẩm sáng tạo, quà tặng lưu niệm và hoạt động trải nghiệm sáng tạo trong các lĩnh vực qua các hội chợ, workshop	Từ 15/11/2024 đến 17/11/2024	Các địa điểm thuộc tuyến Lễ hội; Rạp Công nhân	Sở Văn hóa và Thể thao	Nhóm cộng đồng
6.5.4	<i>Tại 61,63 Tràng Tiền</i>					
	Hoạt động trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Các hoạt động giới thiệu tác phẩm, hoạt động trải nghiệm, workshop trong lĩnh vực thiết kế sáng tạo	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	61,63 Tràng Tiền	Tạp chí Kiến trúc	Các đơn vị sáng tạo đồng hành
6.5.3	<i>Tại khu vực phố Nguyễn Xí, Đinh Lễ</i>					
	Hoạt động sáng tạo, giới thiệu sản phẩm, sáng tạo, ẩm thực...	Giới thiệu các sản phẩm sáng tạo, giới thiệu ẩm thực, đồ uống	09,10/11/2024 16,17/11/2024	Phố Nguyễn Xí. Đinh Lễ	Sở Văn hóa và Thể thao	Nhóm không gian sáng tạo

6.6 Các tuyến lễ hội, vườn hoa						
1	Giới thiệu tour trải nghiệm di sản	Thiết kế tour du lịch văn hoá trải nghiệm di sản, giới thiệu về hệ thống di sản trên toàn tuyến nhằm mang đến trải nghiệm về lịch sử, văn hoá, giá trị kiến trúc của di sản	Từ 09/11/2024 đến 17/11/2024	Các địa điểm thuộc tuyến Lễ hội	Tạp chí Kiến trúc	Các đơn vị liên quan
2	Hoạt động điều hành, tương tác đường phố	Hoạt động điều hành, giới thiệu nguồn lực sáng tạo trong các lĩnh vực trên các tuyến phố Lễ hội, tương tác trong lĩnh vực nghệ thuật	09,10/11/2024 16,17/11/2024	Các tuyến phố đi bộ, địa điểm tuyến Lễ hội	Sở Văn hóa và Thể thao Tạp chí Kiến trúc	UBND quận Hoàn Kiếm Nhóm cộng đồng
3	Hoạt động thể thao cộng đồng	Tương tác của các vận động viên thể thao trong các lĩnh vực với cộng đồng tham gia sự kiện	09,10/11/2024 16,17/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền và tại các điểm, vườn hoa trong tuyến	Sở Văn hóa và Thể thao Tạp chí Kiến trúc	Nhóm cộng đồng
4	Hoạt động của các không gian sáng tạo	Giới thiệu các không gian sáng tạo và các hoạt động của các không gian; Khu vui chơi sáng tạo	09,10/11/2024 16,17/11/2024	Tuyến phố Tràng Tiền và tại các điểm, vườn hoa trong tuyến Các điểm và vườn hoa trong tuyến	Sở Văn hóa và Thể thao Tạp chí Kiến trúc	Nhóm không gian sáng tạo, Tohe